### **MAHI-03**

December - Examination 2017

# M.A. (Previous) History Examination History of Modern World (1919-1945) (War and Industrial Society)

# Paper - MAHI-03

Time: 3 Hours [ Max. Marks: - 80

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश: यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

#### Section - A

 $8 \times 2 = 16$ 

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Section A contains 8 very short answer type questions. All questions are compulsory. Each questions carries two marks and maximum word limit for each answer will be 30 words.

#### खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरात्मक प्रश्न)

निर्देश: खण्ड 'अ' में अति लघुउत्तरीय 8 प्रश्न हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। हर प्रश्न 2 अंकों का है। प्रत्येक उत्तर की शब्द सीमा 30 शब्द है।

- 1) (i) What are the aims of League of Nations? राष्ट्र संघ के उद्देश्य बताइयें।
  - (ii) What were the provision of Paris Pact (1928)? पेरिस पैक्ट (1928) की प्रमुख धाराएं बताइये।
  - (iii) What was the Military importance of Rhine land. राइन प्रदेश का सैनिकीय महत्व बताइए।
  - (iv) Explain the economic depression of 1929-30. 1929-30 की आर्थिक मंदी को स्पष्ट करिए।
  - (v) Name the four revolutionaries of Indian National Movement. भारतीय राष्ट्रीय आन्दोलन के चार क्रान्तिकारियों के नाम लिखिए।
  - (vi) What do you know about corfu dispute (1923)? 1923 कोरफू विवाद के बारे में आप क्या जानते हैं?
  - (vii) By whom's leadership and in which year Spenish civil war concluded? किसके नेतृत्व में व किस वर्ष में स्पेन का गृह युद्ध ह्आ?
  - (viii) What do you mean by new economic policy of Lenin? लेनिन की नवीन आर्थिक नीति से क्या तात्पर्य है?

#### Section - B

 $4 \times 8 = 32$ 

(Short Answer Questions)

**Note:** Section B contain eight questions and examinees will have to answer any four questions. Each question carries 8 marks and maximum word limit for each answer is 200 words.

## (खण्ड - ब)

# (लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: खण्ड ब में 8 प्रश्न दिये गये हैं जिनमें से कोई 4 प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है एवं उत्तर की अधिकतम शब्द सीमा 200 शब्द है।

- 2) What were the effects of versallies treaty 1919? 1919 की वर्साय की संधि के क्या प्रभाव पडे?
- 3) What do you know about Jalianwala Baug Tragedy? जालियांवाला बाग हत्याकाण्ड के बारे में आप क्या जानते हैं?
- Define Fascism.
   फासीवाद को परिभाषित करिए।
- 5) Explain the contribution of revolutionaries in Indian National Movement.
  भारतीय राष्ट्रीय आन्दोलन में क्रान्तिकारियों की भूमिका को स्पष्ट करिये।
- 6) Describe the main causes of Second World War. द्वितीय विश्व युद्ध के मुख्य कारण बताइये।
- 7) What do you know about Manchurian problem. मंचूरिया समस्या के बारे में आप क्या जानते हैं?
- 8) Write a brief note on 'Spenish Civil War'. स्पेन के गृह युद्ध के बारे में संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 9) What efforts were done for disarmament after first word war. प्रथम विश्व युद्ध के बाद निःशस्त्रीकरण के क्या प्रयास ह्ये?

#### Section - C

 $2 \times 16 = 32$ 

(Long Answer Questions)

**Note:** Section 'C' contains four questions, and examinees will have to answer any two questions. Each question carries 16 marks and maximum word limit for each answer is 500 words.

### (खण्ड – स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: खण्ड स में चार प्रश्न दिये गये हैं, जिनमें से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है और अधिकतम प्रश्नोत्तर शब्द सीमा 500 है।

- Describe the foreign policy of Mussolini.
   मुसोलिनी की विदेश नीति का वर्णन करिये।
- 11) Estimate the various movements organised under the leadership of Mahatma Gandhi in India. भारत में महात्मा गांधी द्वारा चलाए गये विभिन्न आन्दोलनों का मूल्यांकन करिए।
- 12) Write an essay on modernization of Turkey. टर्की के आधुनिकीकरण पर एक निबन्ध लिखिए।
- Discuss the establishment and achievement of League of Nations.

राष्ट्र संघ की स्थापना एवं उपलब्धियों की विवेचना करिए।